



Pinerluttunik Isumaginnittoqarfik

Rigsadvokaten
Frederiksholms kanal 16
1220 København K

HOVEDKONTORET

Den 21.01.2020

Ref. NHN

Kriminalforsorgen i Grønlands transporter af forvaringsdømte

Rigsadvokaten har stillet spørgsmål til Kriminalforsorgen i Grønlands brug af transporter af forvaringsdømte i forbindelse med aktiviteter uden for anstalten, såsom gudstjeneste, indkøbsture, fisketure og fysisk træning som led i beskæftigelsen. Disse transporter sker i dag uden forudgående høring af Rigsadvokaten og uden at Grønlands Politi orienteres forudgående herom, men altid under ledsagelse af mindst en anstaltsbetjent pr. forvaringsdømt.

Transporterne sker som led i afvikling af aktiviteter der i Danmark kan finde sted på afsoningsstedet. Kriminalforsorgen i Grønland gennemfører disse transporter for at tilbyde forvaringsdømte i Grønland de samme muligheder som forvaringsdømte, der afsoner deres dom i Danmark. Tidligere direktør for Kriminalforsorgen i Grønland, Hans Jørgen Engbo, har til Rigsadvokaten på et møde den 13. august 2015 oplyst, at Kriminalforsorgen i Grønland anser ovennævnte transporter som nødvendige led i anstaltens drift, der ikke er omfattet af forvaringsbekendtgørelsens regler om udgange.

Rigsadvokaten har i brev af 10. august 2018 anmodet om, at praksis bringes i overensstemmelse med ordlyden i udgangsbekendtgørelsen samt forvaringsbekendtgørelsen, enten ved at præcisere hvilke aktiviteter der er omfattet af begrebet transporter, der ikke kræver forudgående høring eller ved at betragte alle ovenstående aktiviteter som udgange.

Siden fremsendelse af Rigsadvokatens skrivelse den 10. august 2018 er der ibrugtaget en forvaringsafdeling i den lukkede afdeling af anstalten i Nuuk. Der vil dog fortsat være forvaringsdømte anbragt i åbne anstalter, enten fordi de har påbegyndt deres afsoning i en åben anstalt eller som led i deres udslusning fra forvaringsafdelingen.

Kriminalforsorgen i Grønland bekræfter med denne besvarelse, at udgangsbekendtgørelsen og forvaringsbekendtgørelsen vil blive revideret inden udgangen af 2. kvartal 2020. Der vil forinden ske høring af Rigsadvokaten, Politiet samt Direktoratet for Kriminalforsorgen. I forbindelse med revideringsarbejdet vil det blive præciseret, at for forvaringsdømte, anbragt i åbne anstalter, vil transportbegrebet omfatte:

- Indkøb relateret til selvforplejning, hvor der ikke er mulighed for indkøb på anstaltens område.
- Deltagelse i gejstlige handlinger i det omfang der ikke er aftale om jævnlig afvikling af den gejstlige handling på anstalten.
- Behandling hos tandlæge og på sygehus i de tilfælde hvor den forvaringsdømte får tid til behandling samme dag som behandlingsbehovet opstår. Dette skyldes sundhedsvæsenets struktur, hvor visse behandlingstider ikke tildeles forlods, men alene tildeles på selve dagen. Det skal dog bemærkes, at en del behandlinger varsles tidsnok til at afvikle en høring af Rigsadvokaten forinden.

I forbindelse med alle ovennævnte transporter vil politiet i Grønland blive forudgående orienteret om transporten.

Følgende aktiviteter vil blive betragtet som udgange:

- Indkøb der ikke er omfattet af selvforplejningsbegrebet
- Beskæftigelsesaktiviteter uden for anstaltens område
- Fritidsaktiviteter uden for anstaltens område

I forbindelse med disse udgange vil der ske forudgående høring af Rigsadvokaten og underhøring af Politiet i Grønland, jf. gældende regler. Det skal nævnes, at beskæftigelse der finder sted udendørs på anstaltens område ikke betragtes som en udgang.

Kriminalforsorgen skal beklage den sene besvarelse og ser frem til at skabe overensstemmelse mellem bekendtgørelserne og praksis.

Med venlig hilsen



Naaja H. Nathanielsen

Direktør